
 

ое-1 
№ 1325-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 18.08.2023 № 1328  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в постановление  

Администрации Чудовского муниципального района  
от 29.12.2022 № 2012 

 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря  

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом 

Губернатора Новгородской области от 11 октября 2022 года № 584 «О мерах 

поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих 

Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне 

действия специальной военной операции, и членов их семей» Администрация 

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Чудовского 

муниципального района от 29 декабря 2022 года № 2012 «О плате, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях Чудовского муниципального 

района, реализующих образовательные программы дошкольного образования»: 

1.1. изложить пункты 2, 3, 4 в следующей редакции:  

«2. За присмотр и уход за детьми граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», участвующих в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 

имеющих место жительство (место пребывания) на территории Чудовского 

муниципального района, родительская плата не взимается. 

3. За присмотр и уход за детьми граждан, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, зачисленных в списки личного состава воинских 

частей, составленные военным комиссариатом Новгородской области, и 

consultantplus://offline/ref=2E0A1BCCBBD326F9707474D95A36E0D2D41E6A87E2EE73FFFBF227634E4137DDEA4F863AE38B6A4711DFAE26D16B626C5D0CCD79C5DEDAD5P3Q1L


 

2 

 

 

граждан, имеющих постоянное место жительства на территории Чудовского 

муниципального района, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, с воинскими частями Министерства обороны Российской 

Федерации и зачисленных в списки личного состава воинских частей, 

родительская плата не взимается. 

4. За присмотр и уход за детьми граждан, заключивших контракт  

о прохождении военной службы на срок до одного года (краткосрочный 

контракт) с войсками национальной гвардии Российской Федерации  

и направленных для прохождения военной службы в зону действия 

специальной военной операции через Управление Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области,  

(далее - военнослужащий Росгвардии), родительская плата не взимается. 

За присмотр и уход за детьми граждан, имеющих место жительства 

(место пребывания) на территории Чудовского муниципального района членов 

семей граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших 

контракт о добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы с Вооруженными 

Силами Российской Федерации и направленных для прохождения военной 

службы в зону действия специальной военной операции с территории 

Новгородской области (далее - гражданин, заключивший контракт о 

прохождении военной службы), сотрудников органов внутренних дел, органов 

Федеральной службы безопасности, Федерального органа исполнительной 

власти в области предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, войск национальной гвардии Российской 

Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, органов 

прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, 

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной 

операции и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции, 

родительская плата не взимается.». 

2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 23 июня 2023 года. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
            
 


